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UDHËZIME PËR PLOTËSIMIN DHE KOMPLETIMIN E FORMULARIT PËT PROJEKTE NË FUSHËN E INTEGRIMIT EVROPIAN PËR

DRAFT PROGRAMIN VJETOR TË INSTITUCIONEVE KOMBËTARE

1. Në pajtim me nenin 70 të Ligjit për kulturë (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/2010, 47/2011, 51/. 2011, 136/12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16 dhe 11/18), institucionet kombëtare në qershor të vitit aktual për vitin pasardhës dorëzojnë institucionit në Ministrinë e Kulturës draft programin vjetor të punës së.
Projektprogrami vjetor shpreh fondet e nevojshme për: aktivitetet programore, kostot operative të institucionit, pagat dhe shtesat e tjera për punonjësit dhe bashkëpunëtorët e jashtëm që do të punësohen për zbatimin e programit, kostot materiale dhe kostot për mirëmbajtjen e investimeve, sigurimin, përshtatjen dhe prokurimin të pajisjeve për institucionin. Draft programi vjetor përmban projekte me specifikimin e kostove sipas qëllimeve dhe aktiviteteve.
2. Formulari i projektit në fushën e integrimeve evropiane duhet të shkarkohet nga ueb faqja e Ministrisë së Kulturës (www.kultura.gov.mk), të plotësohet në mënyrë elektronike duke futur të dhënat në vendin e shënuar dhe të vuloset nga institucioni dhe me nënshkrimin e personit të autorizuar. Një formular i veçantë plotësohet për çdo projekt.
3. Me formularin detyrimisht dorëzohen dokumentet e mëposhtme:

- biografitë e pjesëmarrësve të projektit dhe bashkëpunëtorëve të tjerë të përfshirë në projekt (përshkrimi dhe fushëveprimi i aktiviteteve) dhe

- ftesë dhe korrespondencë me partnerin e huaj ose paramarrëveshje për realizimin e projektit të propozuar.

4. Dokumentet/materialet e tjera për shpjegim shtesë të projektit mund të paraqiten me Formularin, për të cilin institucioni e sheh të nevojshme të paraqesë. Dokumentet/materialet e dorëzuara me Formularin nuk kthehen

.
5. Prioritetet për integrimin evropian
· Gjatë shqyrtimit të projekteve, prioritet do t'u jepet projekteve që:
·  bazohen në bashkëpunimin me organizatat, shoqatat dhe institucionet përkatëse evropiane në fushën e kulturës;

· të përfshijë pjesëmarrjen në projekte të përbashkëta ndërkombëtare me vendet e Evropës Qendrore dhe Juglindore, si dhe me vendet anëtare të Bashkimit Evropian në fushën e kulturës
·  janë miratuar në kuadër të IPA 2021 - 2027, në fushën e konkurrencës rajonale dhe lokale për zhvillimin e turizmit, dhe i referohen mbrojtjes dhe promovimit të trashëgimisë kulturore
  -   mbështeten me ndihmën e huaj dhe inkurajojnë proceset integruese evropiane në           fushën e kulturës në Republikën e Maqedonisë së Veriut.
- i referohen pjesëmarrjes së manifestimeve të karakterit ndërkombëtar në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe jashtë saj, në fushën e kulturës, të cilat janë në funksion të realizimit të procesit të përafrimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut me Bashkimin Evropian;
- referohen anëtarësimit në organizatat përkatëse ndërkombëtare në fushën e kulturës, të cilat janë brenda Bashkimit Evropian.
       6. Për të gjitha informatat shtesë në lidhje me formularin mund të kontaktoni Ministrinë e                 Kulturës, Sektorin për Integrime Evropiane, në tel. 02/3207 433,3207 432 dhe 3207 443, çdo ditë pune nga ora 10 deri në 12 pasdite
                                                        VËREJTJE:
NUK DO TË SHQYRTOHEN FORUMALRËT E PAKOMPLETUAR DHE TË PA PLOTËSUAR PLOTËSISHT – PA DOKUMENTE TË BASHKËNGJITURA!!
	REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT
MINISTRIA E KULTURËS


	FORMULAR
për  projekt në fushën e integrimit evropian


	 1.0. Emri i institucionit:


	        Аdresa:

	        Теlefoni/fax:

	        Е-adresa:

	        Ueb-faqa:

	Emri dhe mbiemri i udhëheqsit:

	1.1. Biografitë e pjesëmarrësve të projektit

       (dorëzuar si bashkëngjitje në formular)


	2.0. Projekti është në fushën e:

	Proceset integruese evropiane në sektorin kulturor


	

	3.0. Titulli i Projektit:



	

	3.1. Shteti dhe qyteti ku do të zbatohet projekti:


	

	4.0. Objektivat dhe efektet e pritura të projektit:

	

	5.0. Përshkrimi i projektit:

	

	6.0. Periudha e zbatimit të projektit:

	

	7.0. Buxheti total i projektit (i detyrueshëm i shprehur në denarë):

	

	8.0. Specifikimi i kostove të projektit (të detyrueshme të shprehura në denarë):

	

	9.0. Mjetet e kërkuara nga Ministria e Kulturës (shuma duhet të tregohet në denarë):

	

	10.0. Mjetet e siguruara nga burime të tjera (është e detyrueshme të shënohet burimi i mjeteve, kurse mjetet të shprehen në denarë):

	- fondet e veta

- sponsorizimet

- Të tjera

	11.0. Tregoni dhe bashkëngjitni dokumentacionin shtesë për projektin e paraqitur: (kontratë, ftesë, korrespondencë ... në varësi të llojit të projektit)

	

	12.0. Parashtruesi i projektit
deputeti 
	Emri
	

	
	Mbiemri
	


	
	Titulli profesional-shkencor 

	

	
	Nënshkrimi
	


Sektori për integrim evropian 




















FORMULARI


PËR DRAFT PROGRAMIN VJETOR TE INSTITUCIONEVE KOMBTARE PËR VITIN 2023
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